[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

девятнадцатое заседание  седьмого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  31  января 2024 года  №152
пгт. Пионерский
Об  отчете начальника  межмуниципального отдела МВД России  «Ирбитский»  об итогах работы за  2023 год

 Заслушав доклад  врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»  об итогах работы межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» в 2023 году, в соответствии с Порядком   организации и проведения отчетов должностных лиц межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»  на территории Ирбитского муниципального образования, утвержденным решением Думы Ирбитского муниципального образования  от 28.08.2013 г. № 192 и     руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию   межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский»  об итогах работы за   2023 год, прилагается.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский»:
1) на каждом административном участке в Ирбитском муниципальном образовании   регулярно проводить прием  граждан участковыми уполномоченными полиции;

2) возобновить профилактическую работу участковых уполномоченных полиции  с учащимися в образовательных учреждениях Ирбитского муниципального  образования.
3. Администрации Ирбитского муниципального образования  продолжить работу в 2024 году по установке систем видеонаблюдения   в местах массового пребывания людей.
Председатель Думы    Ирбитского

муниципального  образования

Е.Н.Врублевская

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Думы Ирбитского муниципального образования от 31.01.2024 г. № 152
 Об итогах работы Межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» по организации охраны общественного порядка на территории Ирбитского муниципального образования в 2023 году

Усилия личного состава Межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» направлены на обеспечение безопасности граждан и защиту их от преступных посягательств.

За истекший период 2023 года проводились оперативно – профилактические операции краткосрочного и длительного характера – «Быт», «Бытовик» «Комендантский патруль», «Надзор», «Металл», «Алкоголь», «Купюра», «Безопасная дорога», «Горка», «Стоп-контроль», «Сообщи - где торгуют смертью», «Нелегальный мигрант», «Арсенал», «Розыск», «Должник» и многие другие.

На территории Ирбитского района зарегистрирована и действует Региональная общественная организация «Народная дружина», в которой зарегистрировано 19 членов из них 9 женщин.

В целях создания эффективной системы противодействия преступности обеспечивалось непрерывное взаимодействие со средствами массовой информации, всего в 2023 году в городских и районных средствах массовой информации опубликован 755 материалов правоохранительной направленности.
За прошедший 2023 год, в сравнении с прошлым годом, количество зарегистрированных преступлений снижено на 6,4% с 266 до 249. Из них раскрыто 169, что на 8,2% преступлений меньше чем в аналогичном периоде прошлого года.

Анализируя преступления по видам, в Ирбитском муниципальном образовании отмечается снижение совершенных убийств на 75%, с 4 до 1, из которых все преступления раскрыты, количество совершенных тяжких телесных повреждений снизилось на 55,6% с 9 до 4, все преступления раскрыты. Изнасилований не зарегистрировано.
Совершено 48 краж имущества, что на 36,8% меньше аналогичного периода прошлого года. При этом количество зарегистрированных грабежей возросло на 50% с 4 до 2, все грабежи раскрыты.

Несмотря на принимаемые меры по информированию и предупреждению граждан, обширному освещению в СМИ, распространению памяток среди населения по предотвращению мошеннических операций, количество зарегистрированных мошенничеств возросло на 55% с 31 до 42, из которых раскрыто 4 преступления. Основная масса мошенничеств, происходит путем обмана владельцев банковских карт, когда они сами дают коды доступа к своим средствам, либо переводят деньги на счета мошенников, так же участились случаи оформления кредитов через сбербанк-онлайн по просьбе мошенников.

Сотрудниками отдела внутренних дел выявлено 36 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных на территории района, из них раскрыты лишь 14.

 Значительное влияние на криминогенную ситуацию, оказывают лица, ранее судимые, за совершения преступлений, их число в районе подверглось снижению с 135 до 107 на 20,7% по итогам 2023 года. Основными причинами совершения преступлений данной категорией лиц является: социальная незащищенность, отсутствие необходимых средств на существование и удовлетворение личных потребностей с учетом роста уровня жизни населения.
Отмечается снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними на 45,5% с 11 до 6 преступлений.
Особое внимание уделяется противодействию преступлениям, несущим угрозу общественной безопасности и порядку. В отчетном периоде террористических актов, массовых беспорядков и групповых нарушений общественного порядка на территории обслуживания не допущено.

Стоит отметить, что преступления, совершенные в общественных местах, снизились на 34,5% с 55 до 36.

Количество зарегистрированных учетных ДТП осталось на уровне прошлого года - 28. В ДТП травмирован 31 человек, что на 24% больше аналогичного периода прошлого года. С участием детей зарегистрировано 4 ДТП (2022- 0; +100%), в которых погибших детей нет. Из-за нарушений ПДД, допущенных водителями, находящимися в состоянии опьянения зарегистрировано 8 (2022 – 4) учетных ДТП. Количество учетных ДТП, совершению которых сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия 17 (2022 – 5; +240%).  Это говорит о том, что на аварийно-опасную ситуацию на дорогах продолжает влиять личная недисциплинированность участников дорожного движения, состояние улично-дорожной сети, особенности погодных условий.
В 2024 году оперативно-служебная деятельность отдела будет строиться на основе Директивы МВД России № 1дсп, реализации мероприятий, предусмотренных Планом работы отдела на 2024 год и муниципальными программами, направленными на профилактику преступлений и правонарушений, а также на решение задач, направленных на достижение положительных результатов работы правоохранительной деятельности.

На сегодняшний день продолжают оставаться актуальными следующие проблемные вопросы, требующие содействия:

- В первую очередь, это охрана общественного порядка в вечернее и ночное время. Необходимость установления систем видеонаблюдения в проблемных местах, что, несомненно, повлияет на положительные результаты по охране общественного порядка и в целом на состояние уличной преступности Ирбитского муниципального образования.

- Рассмотреть вопрос о приобретении оборудования для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на базе Зайковской больницы, в настоящее время сотрудники полиции доставляют граждан для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в город Ирбит в наркологическое отделение ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница», в результате чего протяженность маршрута составляет от 40 до 120 км., и затрачивается от 2 до 4 часов, что не позволяет проводить эффективную работу по профилактике преступлений и правонарушений совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.
-Продолжить проведение комплексной совместной социально-значимой рекламной компании по пропаганде здорового образа жизни и последствий употребления наркотических веществ с использованием всех средств массовой информации.
-Организовать работу в сфере профилактики мошенничеств, а именно в изготовлении памяток, брошюр, роликов и распространение в СМИ.
PAGE
4